
Determinazione del Responsabile del 
Servizio Lavori Pubblici
N. 212 DEL 31.12.2024

Oggetto: Approvazione a tutti gli effetti perizia "Lavori di sostituzione della condotta potabile 
lungo la via F.Filzi presso la frazione di Revò". CUP J98B24000690009.

ImportoCapitolo ArticoloEsercizio

Copertura Finanziaria:

EntrataUscita CodiceCIG

Totale Impegni    

COPIA



Oggetto: Approvazione a tutti gli effetti perizia “Lavori di sostituzione della condotta potabile lungo 

la via F.Filzi presso la frazione di Revò”. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DEI LAVORI PUBBLICI 

Vista la deliberazione giuntale n. 368 del 24.12.2024 con la quale è stata approvata in linea tecnica 

la perizia denominata “Lavori di sostituzione della condotta potabile lungo la via F.Filzi presso la 

frazione di Revò” redatta dal per. ind. Ianes Bruno del Servizio Tecnico interno, che prevede una 

spesa complessiva di Euro 90.000,00 di cui Euro 71.072,40 per lavori a base di appalto ed Euro 

18.927,60 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

Dato atto che per la stesura della perizia, ai sensi del comma 4 art. 52 della L.P. 26/1993, è stato 

incaricato il tecnico comunale per. ind. Ianes Bruno; 

Ritenuto ora necessario procedere all’approvazione a tutti gli effetti della perizia “Lavori di 

sostituzione della condotta potabile lungo la via F.Filzi presso la frazione di Revò”; 

Esaminati gli elaborati di perizia redatti dal tecnico incaricato per. ind. Ianes Bruno per un’importo 

complessivo di Euro 90.000,00 di cui Euro 71.072,40 per lavori a base di appalto ed € 18.927,60 per 

somme a disposizione dell’Amministrazione; 

Dato atto che l’importo complessivo di Euro 90.000,00 potrà essere interamente finanziato come 

segue: 

Euro 83.176,53 mediante utilizzo del piano straordinario 2024 per l’efficienza idrica ed 

energetica del BIM Adige. 

Euro 6.823,47 mediante il ricorso di fondi della stazione appaltante. 

Visti i seguenti pareri/autorizzazioni acquisiti in sede di approvazione in linea tecnica della perizia: 

- Parere favorevole di conformità urbanistica n. 10/2024 dd. 19.12.2024; 

Viste le deliberazioni n. 13 del 29.02.2024 e n. 76 del 31.07.2024 del BIM Adige con le quali il 

Comune di Novella è risultato beneficiario di un’importo pari ad Euro 223.848,90 per investimenti 

sul piano straordinario 2024 per l’efficienza idrica ed energetica; 

Accertato che il Comune di Novella ha richiesto ed ottenuto il codice CUP J98B24000690009; 

Richiamato l’art. 52 comma 9 della L.P. n. 26/1993 e s.m., che prevede l’esperimento di gara 

ufficiosa o da sondaggio informale fra almeno cinque imprese, se presenti.  

Visto l’art. 50 comma 1 lettera c) del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti 

possono  procedere,  per  lavori  di  importo superiore a 150.000  Euro e inferiore a 1 milione di euro  

al  netto  dell’IVA,  mediante procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno 

cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi 

di operatori economici; 

Vista la L.P. 2/2016; 

Vista la L.P. 26/93 e relativo regolamento di attuazione; 

Visto il D.lgs. 36/2023; 

Richiamato l’art. 3 della legge 13.08.2010, n. 136 e s.m. in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari, ai sensi del quale la ditta si obbliga a comunicare alla stazione appaltante, entro sette giorni 

dalla loro accensione, gli estremi identificativi del conto corrente dedicato di cui al comma 1 

dell’articolo anzi citato; nonché entro lo stesso termine, le generalità ed il codice fiscale della persona 

delegata ad operare sullo stesso; 

Visto il D.Lgs. 14.03.2013 n. 33 recante il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte di pubbliche amministrazioni” e la L. 



06.11.2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 

nella pubblica amministrazione”. 

Vista la deliberazione consigliare n 8 del 29.03.2022 di approvazione del Bilancio di Previsione per 

gli esercizi 2022-2024 e del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024.  

Vista la delibera di giunta comunale n. 105, dd. 03.05.2022 di “Approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G.) per l’esercizio finanziario 2022-2024”;  

Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 

regionale 3 Maggio 2018, n. 2;  

D E T E R M I N A 

1. Di approvare a tutti gli effetti la perizia dei “Lavori di sostituzione della condotta potabile 

lungo la via F.Filzi presso la frazione di Revò” redatta dal per. ind. Ianes Bruno del Servizio 

Tecnico interno, per un’importo di Euro 90.000,00 di cui Euro 71.072,40 per lavori a base di 

appalto ed Euro 18.927,60 per somme a disposizione dell’Amministrazione. 

2. Di impegnare l’importo complessivo di Euro 90.000,00 al cap. 3703 del bilancio in corso.  

3. Di accertare l’importo di Euro 83.176,53,00 mediante utilizzo del piano straordinario 2024 

per l’efficienza idrica ed energetica del BIM Adige. 

4. Di procedere all’appalto dei lavori di cui al punto 1) mediante affido in economia con il 

sistema del cottimo ai sensi dell’art. 52 comma 9 della L.P. n. 26/1993 e s.m., previo 

sondaggio informale fra almeno cinque imprese se presenti con aggiudicazione con il criterio 

del prezzo più basso determinato mediante massimo ribasso senza ricorso alla valutazione 

delle offerte anomale. 

5. Di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito il codice CUP 

J98B24000690009; 

6. Di autorizzare, per quanto di competenza, i “Responsabili dei Servizi” del Comune di Novella 

all’adozione degli Atti necessari all’appalto dei lavori, tra cui la scelta delle ditte, la stipula 

del contratto di appalto nonché l’esperimento del sondaggio informale. 

7. Di stabilire che il contraente con la Pubblica Amministrazione, a pena della nullità assoluta 

del contratto, dovrà assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 

della legge 13.08.2010, n. 136 e s.m. ed integrazioni ed è tenuto all’osservanza di quanto 

segue: 

- indicare in fattura ed in tutti i documenti inerenti all’incarico i codici CUP e CIG forniti dal 

committente, 

- indicare un conto corrente bancario o postale dedicato sul quale viene effettuato il bonifico da 

parte dell’ente, 

- indicare le generalità e codice fiscale della persona delegata ad operare sul conto corrente 

stesso. 

9. La presente è inviata al Servizio Economico-Finanziario entro 3 giorni dall’adozione e: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria (se impegno) o visto di controllo e di riscontro (se liquidazione)) a cura del 

responsabile dell’Ufficio Ragioneria, quale Funzionario appositamente individuato dal 

Regolamento di contabilità. 

- va inserita nell’elenco delle determinazioni da pubblicare con periodicità mensile all’albo 

comunale per nr. 10 giorni. 

10. Di dare atto che le parti convengono che qualsiasi pagamento inerente il presente contratto rimarrà 

sospeso sino alla comunicazione del conto corrente dedicato, completo di tutte le ulteriori indicazioni 



di legge, rinunciando conseguentemente la controparte ad ogni pretesa o azione risarcitoria, in rivalsa 

o comunque tendente ad ottenere il pagamento e/o i suoi interessi e/o accessori. 

11. Di dare evidenza per quanto previsto dall’art.187 della L.R. 03.05.2018 n. 2, che avverso la 

presente determina è ammesso ricorso: 

- al T.R.G.A. di Trento, ai sensi dell’art. 2 lett. B) della Legge 06.12.1971, n. 1034, entro i 60 

giorni, dalla data della notifica o della comunicazione, o da quando l’interessato ne abbia avuto 

piena conoscenza.  

- al Presidente della Repubblica ai sensi dell’ex art. 8 del D.P.R. 24.11.71 n. 1199, entro 120 

giorni dalla data della notifica o della comunicazione, o da quando l’interessato ne abbia avuto 

piena conoscenza. 

 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to dott. Silvio Rossi

Novella, 31/12/2024

Visto di regolarità contabile (art. 5 del regolamento di contabilità). Si attesta la copertura finanziaria del 
presente provvedimento di spesa.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to dott. Luciano Covi

Novella, 31/12/2024

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Copia conforme all'originale.

Novella, 02/01/2025

dott. Silvio Rossi

IL SEGRETARIO COMUNALE


